1

UBND HUYỆN THỦ THỪA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v triển khai thực hiện

Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 2/4/2019

của Bộ Giáo dục và Đào tạo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Thủ Thừa, ngày      tháng  5 năm 2019

 Kính gửi:  - Thủ trưởng các trường học trực thuộc;

             - Các cơ sở giáo dục Mầm non ngoài công lập.

 Thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về việc

bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực

học đường; thời gian qua với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, các điều kiện về vật

chất và tinh thần trong cơ sở giáo dục được quan tâm đầu tư, tạo thuận lợi cho học

sinh được giáo dục, học tập, rèn luyện và phát triển toàn diện về phẩm chất, năng

lực. Tuy nhiên, gần đây liên tiếp xảy ra một số vụ bạo lực học đường ở một số cơ

sở giáo dục với tính chất và mức độ phức tạp, nghiêm trọng, làm ảnh hưởng đến

thể chất, tinh thần học sinh, môi trường giáo dục và gây lo lắng, bức xúc trong dư

luận xã hội.

 Để tăng cường các giải pháp phòng, chống và xử lý kịp thời các vụ bạo lực

học đường, bảo đảm an ninh, an toàn trường học, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã ban

hành Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 về việc tăng cường giải pháp

phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục.

 Thực hiện Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở

giáo dục, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị

trường học triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:

 1. Đối với các trường học trực thuộc

 1.1. Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chịu tránh nhiệm trực tiếp, toàn diện về

an ninh, an toàn  trong cơ sở giáo dục; giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, cán

bộ Đoàn, Đội, nhân viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm thực

hiện quy định về bảo đảm an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường.

 1.2. Xây dựng trường học dân chủ, an toàn, lành mạnh, thân thiện. Xây dựng

và triển khai Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở giáo dục theo quy định của Bộ Giáo

dục và Đào tạo. Phát triển các câu lạc bộ phù hợp với năng khiếu, sở thích, điều

kiện và lứa tuổi học sinh. Tăng cường các hoạt động trải nghiệm, hoạt động tập

thể, hoạt động xã hội để hình thành, phát triển năng lực và phẩm chất cho học sinh.

 1.3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của

cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, học sinh, gia đình học sinh và cộng đồng

 2

về phòng, chống bạo lực học đường và phát hiện, thông báo, tố giác, ngăn ngừa và

can thiệp kịp thời đối với các hành vi bạo lực học đường.

 1.4. Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường, phân

công rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong nhà trường để việc thực hiện kế

hoạch hiệu quả; lựa chọn, bồi dưỡng và cử giáo viên có kinh nghiệm, năng lực và

trách nhiệm làm công tác chủ nhiệm để thường xuyên theo sát tình hình, quản lý,

giáo dục học sinh; quan tâm các em học sinh chưa ngoan, học sinh yếu thế để có

biện pháp giáo dục, giúp đỡ, bảo vệ phù hợp; chủ động phòng ngừa, phát hiện,

ngăn chặn và kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử

lý các vụ bạo lực học đường bảo đảm công khai, nghiêm túc theo quy định của

pháp luật.

 1.5. Thiết lập các kênh thông tin về bạo lực học đường của cơ sở giáo dục

(hộp thư góp ý, đường dây nóng, hệ thống camera giám sát,…) để chủ động tiếp

nhận, xử lý kịp thời các thông tin về bạo lực học đường.

 Bồi dưỡng nâng cao năng lực, trách nhiệm của cán bộ tư vấn tâm lý, để

thường xuyên nắm bắt tâm lý học sinh, kịp thời phát triển và xử lý những mâu

thuẫn, xung đột trong trường học.

 1.6. Tăng cường giáo dục pháp luật, giáo dục về phòng, chống bạo lực học

đường trong chương trình và hoạt động giáo dục của nhà trường. Xây dựng các

chuyên đề về giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân,

phòng chống xâm hại, bạo lực học đường lồng ghép trong các hoạt động giáo dục,

hoạt Đoàn, Đội. Tổ chức tọa đàm, chia sẻ kinh nghiệm về phòng, chống bạo lực

học đường, giáo dục kỷ luật tích cực cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên;

tích cực nêu gương người tốt việc tốt, đề cao sự gương mẫu của thầy, cô giáo để

mỗi thành viên trong nhà trường đều trở thành nhà giáo dục thân thiện, thuyết

phục.

 1.7. Tổ chức ký cam kết phối hợp hàng năm giữa gia đình học sinh với cơ sở

giáo dục về việc quản lý, giáo dục học sinh. Thường xuyên thông tin hai chiều giữa

cơ sở giáo dục và cha mẹ học sinh về hoạt động của nhà trường và tình hình học

tập, rèn luyện, các dấu hiệu bất thường và thống nhất biện pháp giáo dục học sinh;

hỗ trợ, cung cấp cho cha mẹ học sinh kiến thức, kỹ năng trong việc đồng hành,

giáo dục giúp con tiến bộ.

 1.8. Tham mưu các cấp quản lý giáo dục, chính quyền địa phương chỉ đạo

các cơ quan, các ngành liên quan phối hợp với nhà trường trong công tác bảo đảm

an ninh, an toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường. Xây dựng quy chế

phối hợp với Công an, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, mạng lưới bảo vệ trẻ em của

địa phương trong công tác giáo dục, chăm sóc, bảo vệ trẻ em.

 1.9. Phối hợp với Công an, các lực lượng chức năng để khẩn trương điều tra,

xác minh các vụ bạo lực học đường, vi phạm pháp luật xảy ra ở cả trong và ngoài

 3

nhà trường, xử lý kỷ luật nghiêm khắc đối với học sinh có hành vi bạo lực học

đường theo quy định.

 1.10. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm đến toàn thể đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên và học sinh các văn bản sau: Nghị định số

80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường giáo dục

an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Quyết định số

5886/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT ban hành Chương trình hành

động phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông, giáo dục thường xuyên giai đoạn 2017-2021; Quyết định số 1314/QĐ-

UBND ngày 13/4/2018  Phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bạo lực học đường

trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên

giai đoạn 2018-2021 ngành GD&ĐT tỉnh Long An; Kế hoạch số 1117/KH-

SGDĐT ngày 08/5/2018 về Phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên ngành GD&ĐT tỉnh

Long An năm 2018; Công văn số 35/PGDĐT-GDTrH ngày 07/01/2019 về việc

Hướng dẫn xây dựng kế hoạch phòng ngừa bạo lực học đường và các văn bản quy

định về phòng, chống bạo lực học đường.

 2. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

 2.1. Phối hợp chỉ đạo các công đoàn cơ sở giáo dục tổ chức tuyên truyền

nâng cao nhận thức, trách nhiệm, đạo đức nhà giáo của đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức, nhân viên, người lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp

luật, chỉ đạo của Ngành và Bộ Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục, ngăn ngừa

các hành vi bạo lực học đường. Phối hợp xây dựng môi trường giáo dục lành

mạnh, thân thiện; xây dựng mô hình “Trường học hạnh phúc”, không có bạo lực

học đường.

 2.2. Hỗ trợ nhà giáo, người lao động nâng cao kỹ năng ứng xử sư phạm, kỹ

năng nắm bắt thông tin và ngăn ngừa bạo lực học đường.

 3. Trách nhiệm của Phòng GD&ĐT

 3.1. Xây dựng quy chế phối hợp với các ban, ngành và các tổ chức đoàn thể

địa phương như: Công an, Lao động-Thương binh và Xã hội, Thông tin và Truyền

thông, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ,

Hội Cựu chiến binh, Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức để bảo đảm an ninh, an

toàn trường học, phòng, chống bạo lực học đường; tăng cường giáo dục đạo đức,

lối sống, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật; kiến thức, kỹ năng về phòng, chống

bạo lực học đường cho học sinh.

 3.2. Phối hợp với các cơ sở đào tạo giáo viên để bồi dưỡng, tập huấn cho đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên về đạo đức nhà giáo, tư vấn tâm lý,

năng lực kiểm soát cảm xúc cá nhân và kỹ năng xử lý các tình huống sư phạm.

 4

 3.3. Phối hợp với chính quyền địa phương, các ban, ngành có liên quan tăng

cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở giáo dục trong việc bảo đảm môi trường giáo

dục an toàn, phòng, chống bạo lực học đường; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

theo quy định của pháp luật.

 3.4. Tham mưu UBND huyện, thị xã, thành phố đầu tư cơ sở vật chất trường

lớp, sân chơi, bãi tập, bố trí giáo viên bảo đảm số lượng, cơ cấu, góp phần xây

dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trường học, các

cơ sở giáo dục Mầm non ngoài công lập thuộc huyện Thủ Thừa nghiêm túc triển

khai thực hiện những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Sở GD&ĐT;

- UBND huyện;

- LĐLĐ huyện;

- Các trường học trực thuộc;

- TP, các PTP;

- Các Chuyên viên Phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

 Võ Văn Mười

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-22T16:03:43+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-23T09:21:24+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-23T09:21:44+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-23T09:21:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!